XEROX.

CentreWare

Guia dos Drivers de
Impressora

RONPATTO PCLE Preforeia do wipieio- =]

angeds| PopelSaids sgem | Lag et

Tipa do Trabalha: Impressdo aces:

Wit Mamal ] ] "_] npressia

Retamo do Papel. Resumo do Acabamont:

Tamarho Ad (210 x 257 mm| -~ PackBo da mpee
‘_) Cor FaciBo da Imgeescoin [ Usar siceaso o gl

T Padilo da Impresas Deskocamerta Irrgee

Papel Peduada N3o

(S Paeel ] [ rryr— I

=l

para Windows
Versdo 6.3




29 de agosto de 2005

Preparado por:

Xerox Corporation

Global Knowledge & Language Services
800 Phillips Road, Bldg. 0845-17S
Webster, New York 14580

EUA

Traduzido por:

Xerox

GKLS European Operations
Bessemer Road

Welwyn Garden City
Hertfordshire AL7 1BU
UK

Copyright ©2005 pela Xerox Corporation. Todos os direitos reservados.

Impresso nos Estados Unidos da América.

XEROX®, 0 X® digital, CentreWare® e os nomes e nimeros identificadores de produtos aqui contidos
sao marcas da XEROX CORPORATION.

Outros nomes e imagens de produtos utilizados neste guia podem ser marcas ou marcas registradas de
suas respectivas empresas e sdo aqui reconhecidos.




Indice

Capitulo 1 Drivers de Impressora CentreWare para Microsoft Windows ........ 11
O que voce encontrard Nesta VEISA0? . ..o vttt ittt et e 1-2
Visao geral do driver de ImpresSora . . ..o ov vt it ittt 1-3
Tipos de drivers de impressora do CentreWare ................otiriitirinrennnnennn. 1-3
POStS It . . .o e 1-3
PO 1-3
Obtencdo de drivers CentreWare . ......... .. ...ttt e 1-4
CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare .. ....................ccovn... 1-4
Download da Web . ... ... . 1-4
Arquivos de PPD do sistema XeroX . ...........outiriit i 1-4
Aplicativos do driver de impressora do CentreWare ...................iiiirinrnnenn.. 1-5
Utilitario de Instalacdo de Driver de Impressora Xerox ...............coouiuinen.n.. 1-5
Assistente de Configuragdo de Administragdo ............ ... nnen .. 1-5
Ferramentade Enviode TIFF . ... ... ... .. . . . . . . . . . i 1-5
Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox .. ............. ... 1-5
Documentacdo do drivVer .. ... ... . i e 1-6
Guia dos Drivers de Impressora CentreWare para Windows ........................ 1-6
AJUda . . e 1-6
Cartdes de Referéncia Rapida para os drivers de impressora . ....................... 1-6

A SIS NCIA . . . oot 1-7
Assisténcia via Internet .. ... ... .. e 1-7
Assisténciaportelefone . . ... ... . 1-7
Dicas adiCionals . . . . .o .v ettt e e e e 1-7
Capitulo 2 Instalagao dos drivers de impressora para Windows ............... 21
ReqUISIIOS . .ot e e 2-2
Drivers de IMpressora . ...t 2-2
Utilitario de Instalacdo de Driver de Impressora Xerox ...............ccoiuinin.n.. 2-2
Instalag@o dos drivers de impressora na rede Windows . ........... ..., 2-3
Instalagdo direta . .. ... .. i 2-3
Instalag@o personalizada . ........ ... ... .. . .. e 2-3
Instalagdo Apontar € IMprimir .. ............ ittt 2-3
Instalacdo Direta ... ... ... .. . 2-4
Personalizacdo da Instalacdo .. ... .. ... . .. . . . . 2-8
XeroxInstallerAdmin.xml .. ... ... .. 2-12
Consideragdes para Tecnologias Empresariais .. ...t nnenenen... 2-14
CIUSEETS . o .ottt et e e e e e e e e 2-14
Citrix MetaFrame . ...... ... . e e 2-14
Assistente para Adicionar Driver de Impressora . .. ........... ... .. 2-15
Instalagdes Apontar € Imprimir .. ... . i e 2-16




Instalagdo dos drivers de impressora emoutrasredes . . ........oit i 2-16

Configuracdo de drivers de impressora . . ... .v vttt 2-17
Configuracdo prévia das defini¢des padraododriver .......... ... ... ... .. ..... 2-17
Configuracdo das opgdes instalaveis na estagdo de trabalho ....................... 2-19

Sobre Drivers de Impressora Bidirecionais . .. ..., 2-23
Caixa de didlogo StatUs . . ..o vttt e 2-23
Suporte ao driver bidirecional ... ...... ... .. .. . 2-24

Desinstalagdo dos drivers de impressora para Windows ................cccvininenen... 2-25
Para Windows Ox e NT ... ... o e 2-25
Para Windows 2000 / XP / Server 2003 . ... .. ... i 2-25

Capitulo 3 Funcgdes dodriverdeimpressora ................cciiiiiinnnnnn.. 31

Estrutura do driver . . . ..o vt 3-2

GUIAS . ottt et e e e e e e e e e e e 3-3
GUIAS GOTAIS & o ot vt e et ettt e e e e e e e e e e 3-3
GUIAS PAAIA0 . ..ot e 3-4

Sistema de Ajuda do Driver .. ........ ...t e 34

Cartdes de Referéncia Rapida . ... ... .. . 3-5

Capitulo 4 Instalagao do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox ......... 4-1

Instalagdo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox ............................ 4-2

Como acessar o Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox .......................... 4-2

Utilizacdo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox ............................ 4-2

Desinstalagdo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox ......................... 4-3

Capitulo 5 Instalagdao da Ferramentade Enviode TIFF ....................... 5-1

Requisitos de estagdo de trabalho ......... ... .. . 5-2

Instalagdo da Ferramenta de Enviode TIFF ... ... ... ... .. ... .. . . ... .. ... .. ........ 5-3

Acesso a Ferramenta de Enviode TIFF . ... ... .. . . . 5-3

Utilizacdo da Ferramentade Enviode TIFF .. ....... ... ... .. .. .. .. .. .. . . .. . ... ..., 5-3

Desinstalagdo da Ferramenta de Enviode TIFF .. ....... ... ... ... ... ... ... ... ...... 5-4

Capitulo6 Solugaodeproblemas ............. ... i iiiiiiiiiennnnnns 6-1

Como solucionar um problema . . ....... ...t e 6-2

QUESTOES COMMUIS . . . vttt ettt ettt et e et e e et et e e e et e et ettt e 6-3
Impressdo do Adobe Acrobat . ........ ... ... .. 6-3
Impressdo de Livretos e Variasemuma (Nem 1) ........... .. ... .. .. ..., 6-3
SImbolo Euro . .. ... 6-3
Impressdo de PDF .. ... .. 6-4
Aplicativos Microsoft .. ... ... . i 6-4
Driver de impressora PCL .. ... ... .. . e 6-5
Funcdo Impressdo de Amostra ndo aceita pelo FrameMaker ........................ 6-5
Marcas d'agUa .. ... 6-5
WordPerfect . . . ... 6-5

Perguntas freqlientes .. ...... ..ttt 6-6

indiceremissivo ............... i e indice remissivo-i




“Fb

Drivers de Impressora CentreWare para Microsoft
Windows

O software CentreWare traz os recursos do sistema Xerox para a sua area de trabalho. Os drivers
interativos do CentreWare simplificam e facilitam e simplificam o entendimento da impressdao na area
de trabalho.

Com este guia, os administradores podem instalar e configurar os drivers de impressora do CentreWare,
e os usuarios em geral podem aumentar a produtividade usando as opgdes de impressdo do sistema

Xerox.

Conteudo deste capitulo:

O que vocé encontrard Nesta VersAo? .. ... ......c..u. et 1-2
Visdo geral do driver de impressora .. ............ . ... .. i 1-3
Tipos de drivers de impressora do CentreWare . .. .......... ... . i, 1-3
Obtencado de drivers CentreWare . . . ... ... .. . . . . . . . . . . 1-4
Arquivos de PPD do sistema Xerox . ... .. ..... ... 1-4
Aplicativos do driver de impressora do CentreWare . . ............................. 1-5
Documentacdo do driver . . ....... ... .. . . . . . . 1-6
Assisténcia via INternet .. .. ....... ... 1-7
Assisténcia por telefone . ... ... .. . 1-7

1-1



O que vocé encontrara nesta versao?

A versao CentreWare 6.3 dos drivers de impressora WorkCentre é compativel com as seguintes novas
fungdes e/ou hardware:

m  Drivers PostScript e PCL para os seguintes modelos:
m  Xerox WorkCentre 4150 Series
m  Xerox WorkCentre 4150 Series

m  Melhorias na qualidade de impressdo para materiais diversos. Esta fungdo fornece ajuste de
qualidade de imagem ideal para diversos materiais solicitados em um trabalho de impressao.

m  Suporte para PCL XL

m  Melhoria na sele¢do de espago de cor de origem

m  Correspondéncia de cores spot Pantone (drivers PostScript somente)

m  Capacidade para imprimir em divisorias

m  Recurso de perfuragdo variavel: 2/3 furos e 2/4 furos

m  Suporte para grampeamento em quatro posi¢des (Carta ABL, A4 ABL, Duplo Carta ABC e A3
ABC)

m  Recursos de acabamento (opcional em alguns modelos). As opgdes do Modulo de Acabamento
podem incluir: Grampeamento, Perfuracdo, Dobra, Criagdo de Livretos e Deslocamento. As fungdes
variam em fung¢@o da unidade de acabamento.

m  Os cartdes de referéncia rapida Detalhes dos Recursos e Localizagdo de Recursos, disponiveis no
sistema de ajuda, descrevem as op¢des de impressao selecionadas e onde localiza-las nos drivers de
impressora.

m  Os drivers de impressora bidirecionais que configuram automaticamente o driver com as opgoes
instalaveis, indicam o status atual do sistema, fornecem informag¢des sobre os trabalhos ativos e
também um historico dos tltimos vinte e cinco trabalhos no sistema Xerox.

1-2 Drivers de Impressora CentreWare para Microsoft Windows



Visao geral do driver de impressora

Um driver de impressora permite que documentos criados com aplicativos de software especializados
(processamento de textos, planilhas eletronicas e graficos) sejam compativeis com uma impressora
especifica. Cada tipo de impressora requer comandos exclusivos para imprimir corretamente ¢ para
ativar fungdes especiais. Por esses motivos, diferentes tipos de impressoras requerem drivers de
impressora especificos para funcionar corretamente.

Com os drivers de impressora do CentreWare, ¢ possivel imprimir da estagdo de trabalho para um
sistema Xerox em um ambiente de rede. Os drivers do CentreWare contém uma grande variedade de
opcoes de fungdes que podem ser usadas para personalizar os trabalhos de impressdo.

Tipos de drivers de impressora do CentreWare

Os drivers de impressora do CentreWare estdo disponiveis nos formatos de impressao PostScript 3, PCL
5c e PCL 6c.

PostScript

PostScript fornece mais recursos para dimensionar e manipular imagens e oferece mais precisdo em
graficos complexos. PostScript também fornece diferentes tipos de tratamento de erro e opgdes de
substituicdo de fontes.

PCL

PCL (Printer Command Language - Linguagem de Comando de Impressora) geralmente tem menos
fungdes avancadas do que PostScript. Entretanto, o uso de PCL permite processar seus trabalhos com
maior rapidez.

Visao geral do driver de impressora 1-3



Obtencao de drivers CentreWare

CD dos Servicos de Impressao e Fax do CentreWare

Os arquivos de instalagdo .inf para os drivers de impressora do sistema Xerox estdo disponiveis na pasta
Drivers no CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare. A imagem a seguir ilustra uma estrutura
de diretorios do driver de amostra. V4 para a pasta Drivers e localize os drivers de que vocé precisa.

= |3 Windows
=l |J) Portugués brasileiro
=l |3 Drivers
= O [EE

* | Z) GenericPPD_4150_Win

# [[3) PCL_4150_W2K_XP_2k3

# [[5) PCLE_4150_W2K_XP_2k3
H 03 PS_4150_W2K_XP_2k3

# [C5) PCL_4150_%P %P 2k3_64Bit
# ) PCL6_4150 XP %P 2k3_64Bit

# (5 PS_450_%P_XP_2k3_64Bit

Figura I-1: Caminho para o driver da impressora

NOTA: A disponibilidade do driver pode depender do modelo da impressora ou do sistema
operacional.

Para obter atualizacdes e informagdes adicionais, visite o site da Xerox na Web, www.xerox.com.

Download da Web

Os drivers de impressora do CentreWare estdo disponiveis para download no site da Xerox na Web em
www.xerox.com. Os arquivos de instalagdo para todos os modelos de sistema Xerox também estio
disponiveis no site da web.

Para obter mais informagdes sobre o download dos drivers, consulte a Etapa 1 na pagina 2-4.

Arquivos de PPD do sistema Xerox

O arquivo PPD (PostScript Printer Description - Descrigao de Impressora PostScript) contém texto
legivel que fornece uma abordagem uniforme para a especificacdo de fungdes especiais para os drivers
de impressora que interpretam PostScript.

A Xerox oferece PPDs PostScript para drivers de impressora PostScript genéricos do Windows NT /
2000 / XP e Server 2003. Estes PPDs estdo disponiveis no CD CentreWare ou no site da Xerox na web.

1-4 Drivers de Impressora CentreWare para Microsoft Windows


http://www.xerox.com

Aplicativos do driver de impressora do CentreWare

Os seguintes aplicativos estdo incluidos no CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare:
m  Utilitario de Instalagdo de Driver de Impressora Xerox

m  Assistente de Configuragdo de Administracdo

m  Ferramenta de Envio de TIFF

m  Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox

Utilitario de Instalagao de Driver de Impressora Xerox

Este utilitario deve ser usado por todos aqueles que queiram instalar os drivers de impressora
diretamente em um servidor de rede ou PC.

NOTA: Vocé pode exigir direitos de administrador para executar a instalagao.

Assistente de Configuragao de Administracao

O Assistente de Configuragdo de Administragdo ¢ direcionado a administradores de sistema que desejem
padronizar os arquivos de configuragdo para permitir que os usuarios instalem os drivers de impressora
de maneira rapida e facil.

Ferramenta de Envio de TIFF

Com a Ferramenta de Envio de TIFF, é possivel enviar arquivos TIFF (Tagged Image File Format)
diretamente a um sistema Xerox para impressdo. Os arquivos TIFF sdo impressos mais rapido quando
sdo enviados ao sistema Xerox neste formato.

NOTA: Vocé necessita de um Interpretador TIFF em seu sistema Xerox para usar esta ferramenta.

Consulte Instalacdo da Ferramenta de Envio de TIFF na pagina 5-1 para obter mais informacdes.

Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox

O Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox ¢ uma ferramenta usada para gerenciar listas de
impressoras e fontes. As fontes podem ser visualizadas, impressas ou transferidas por download para
impressoras, e as suas fontes transferidas (ndo residentes) podem ser expostadas para um arquivo. As
impressoras podem ser adicionadas ou excluidas de uma lista de impressoras, que € usada para adicionar
ou excluir fontes de uma ou varias impressoras.

Consulte Instalagdo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox na pagina 4-2 para obter mais
informacgdes.

Aplicativos do driver de impressora do CentreWare 1-5



Documentacao do driver

Os drivers de impressora Centre Ware incluem a seguinte documentagao, projetada para auxiliar vocé a
comegar a usa-los de forma rapida e eficiente.

Guia dos Drivers de Impressora CentreWare para Windows

Este guia destina-se a todos que instalam e configuram os drivers de impressora CentreWare e queriram
saber mais sobre as fungdes disponiveis nesses drivers.

O Guia dos Drivers de Impressora CentreWare esta disponivel no CD dos Servigos de Impressdo e Fax
do CentreWare em formato eletronico (PDF). E possivel fazer o download gratuito do Adobe Acrobat
Reader no site da web da Adobe, www.adobe.com.

Ajuda

O sistema de Ajuda é a principal fonte de informagdes sobre o uso dos drivers de impressora. Vocé pode
acessar o sistema de Ajuda pelos botdes de Ajuda no driver. Ha no sistema de Ajuda Cartdes de
Referéncia Rapida para drivers de impressora, descrigdes de fungdes, procedimentos passo a passo, bem
como informagdes sobre os sistemas Xerox, solu¢ao de problemas e suporte.

Cartoes de Referéncia Rapida para os drivers de impressora

m  Localizaciao de Recursos—um cartio de referéncia rapida para ajuda-lo a localizar muitas opgdes
de impressao disponiveis pelo driver da impressora para facilitar a operagao.

m  Detalhes dos Recursos—um cartao de referéncia rapida que descreve as opgdes de impressao
selecionadas, como Marcas d’agua, Layout de Livreto e Grampeamento.

Os Cartdes de Referéncia Rapida sdo apresentados no formato PDF do Adobe Acrobat.

:
i Pint__Options
Conterts | index | Search | L
L
Printer drvers are software programs that enable a
interfaces with the printer and operating system software
by sending commands that perform printing tasks. Each
iset| |||~ type of prnter may require unique commands to print —
XEROX. correctly and to enable special features. For these
reasons, different types of printers require their own
printer drivers to operate corectly.
CentreWare printer drivers enable printing from a pm———
workstation to Xerox printers in  network environment ooy —
CentreWare The Centre\Ware drivers contain a variety of feature — o
options that enable you to customize your pint jobs. [e—— R
CentreWare printer drivers are provided for specific ool
operating systems in a variety of drver types and - mm—
s ||| intertaces —— oy
< o =
i — [
- ¥ £ - T
i ' o L
X e

Figura I-2: Documentagédo do CentreWare

1-6 Drivers de Impressora CentreWare para Microsoft Windows


www.adobe.com/products/acrobat/readstep2.html

Assisténcia

O suporte para os drivers de impressora CentreWare esta disponivel on-line e por telefone.

Assisténcia via Internet

Visite o site da Xerox na web (www.xerox.com) para obter informacdes de suporte do produto, visdo
geral do produto, atualizagdes e links para sites de produtos especificos. Drivers de impressora e PPDs
também podem ser transferidos por download em Suporte e Drivers.

Assisténcia por telefone

Para obter assisténcia adicional, vocé podera entrar em contato por telefone com o Centro Xerox de
Atendimento ao Cliente e falar com um Analista de Suporte do Produto. Localize o namero de série de
seu sistema Xerox e anote-o no espago abaixo antes de efetuar sua chamada.

Numero de série do sistema Xerox:

Os niimeros de telefone do Centro Xerox de Atendimento ao Cliente estdo listados na tabela a seguir.
Caso haja alguma mudanca nestes numeros telefonicos, os numeros corretos serdo fornecidos no
momento da instalagdo do sistema Xerox. Para referéncia futura, anote o nimero de telefone do Centro
Xerox de Atendimento ao Cliente no local reservado abaixo.

Numeros de Telefone do Centro Xerox de Atendimento ao Cliente:

ESTADOS UNIDOS 800-821-2797
ESTADOS UNIDOS DA 800-855-2880

AMERICA (TTY)

CANADA 800-939-3769 (800-93-XEROX)
OUTRAS LOCALIDADES

Dicas adicionais

Dicas adicionais e informagdes técnicas sobre drivers de impressora estao disponiveis no site da Xerox
na Web. Clique em Suporte e Drivers, identifique seu produto ¢ acesse o link Documentacao. Os
documentos listados nessa se¢do abordam questdes especificas que podem requerer procedimentos
especiais ou notas sobre o aplicativo no que se refere a operacdo e configuragdo do seu sistema Xerox.

Assisténcia 1-7


http://www.xerox.com

Drivers de Impressora CentreWare para Microsoft Windows



“Fb

Instalacao dos drivers de impressora para Windows

Os drivers de impressora do CentreWare aceitam os recursos e fungdes especiais dos sistemas Xerox
para possibilitar uma impressao rapida e eficaz em sua area de trabalho. Este capitulo fornece instrugdes
de instalacao para todos os ambientes atuais do Windows.

Contetdo deste capitulo:

B REQUISITOS . . . o oot et 2-2
m  [Instalacdo dos drivers de impressora na vede Windows . ............ ... ... ....... 2-3
m Instalacdo Diveta . . ... ..... .. . . . . .. 2-4
m  Personalizacdo da Instalacdo . ........ ... . . . . . . . . . .. . 2-8
m  Consideragoes para Tecnologias EmpresariaiS. ... .. .......c.c.uiiiuiuennan .. 2-14
m  Instalagoes Apontar e Imprimir. . .. ... .. .. . 2-16
m [Instalacdo dos drivers de impressora em outrasvedes .. .......... ... .. .. ... ...... 2-16
n  Configuragdo de drivers de impreSSOTa. . . ..., 2-17
m  Configuragdo prévia das defini¢oes padrdo do driver .. .......................... 2-17
m  Configuragdo das opg¢oes instalaveis na estagdo de trabalho. . ..................... 2-19
m  Sobre Drivers de Impressora Bidirecionais. .. ........ ... ... ... ..., 2-23
m  Desinstalagdo dos drivers de impressora para Windows . ......................... 2-25

2-1



Requisitos

Drivers de Impressora

Os drivers de impressora Xerox exigem:

Um méximo de 32 MB de espago disponivel no disco rigido para o driver de impressora do
Centre Ware para Windows.

Internet Explorer 5.5 ou superior instalado na estac@o de trabalho para drivers de Windows NT,
2000, XP ou Server 2003.

Utilitario de Instalagdo de Driver de Impressora Xerox

O Utilitario de Instalagdo de Driver de Impressora Xerox e Assistente de Configuracdo de Administragéo

requerem:

m  Privilégios de administrador no Windows NT / 2000 / XP / Server 2003.

m  Internet Explorer 5.5 ou superior.

m  Impressdo TCP/IP Microsoft instalada e funcionando para conexdo ndo-hierarquica em ambiente
Windows NT.

m  Service Pack 2 instalado nos sistemas Windows XP.

m  Service Pack 4 instalado nos sistemas Windows 2000.

m  Service Pack 6 instalado nos sistemas Windows NT.

2-2 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



Instalacao dos drivers de impressora na rede Windows

Em ambientes do Windows, vocé pode instalar um driver de impressora Xerox de forma direta,
personalizada ou para Apontar e Imprimir.

Instalagao direta

Use o Utilitario de Instalagdo do Driver de Impressora Xerox para instalar os drivers de impressora de
maneira rapida e facil para as impressoras de rede. Se vocé tiver o CD dos Servigos de Impressdo e Fax
do CentreWare ou conhecer o local da rede onde o contetido do CD foi salvo, terd que executar o
instalador uma sé vez para cada produto Xerox, para instalar os drivers para linguagens de descri¢ao de
multiplas paginas (PDLs) diretamente em um PC ou servidor de impressao.

NOTA: Vocé pode usar o Assistente para adicionar impressoras para instalar drivers de impressoras
Xerox, mas cada driver devera ser instalado separadamente.

Instalagao personalizada

Os administradores de sistema podem usar o Assistente de Configuragdo de Administragdo para pré-
configurar a instalagdo do driver. Use este assistente para controlar as configuragdes de método de
detecgdo de impressoras, atribuicdo de impressora padrao e compartilhamento de impressora de rede.
Defina varias configuracdes de instalacdo para distribuir e aplicar as definigdes a grupos ou individuos,
conforme apropriado.

Copie o conteudo do CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare para sua rede. Entdo, inicie o
Assistente de Configuracdo de Administragdo para definir um arquivo de configuracdo. (Consulte
Personalizagdo da Instalagdo na pagina 2-8 para executar uma instalagcdo personalizada).

Instalacao Apontar e Imprimir

Copie o conteudo do CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare para sua rede. Instale os
drivers localmente e modifique as configuragdes do dispositivo e do documento (Consulte Configuracdo
prévia das defini¢ées padrdo do driver na pagina 2-17). Entdo, copie as novas configura¢des para o
servidor, para uso da empresa (Consulte Instalagoes Apontar e Imprimir na pagina 2-16).

NOTA: E possivel atualizar um driver do Windows sem desinstalar a versdo anterior. Porém, o
impacto de uma atualizagéo deste tipo no desempenho do sistema pode ser imprevisivel. A forma
mais segura de atualizacéo € desinstalar os drivers antigos e executar uma instalagdo nova dos
novos drivers. Para obter informagdes sobre a desinstalagdo de drivers, Consulte Desinstalagdo dos
drivers de impressora para Windows na pagina 2-25.

Instalagao dos drivers de impressora na rede Windows 2-3



Instalacao Direta

Vocé pode instalar os drivers de impressora do CentreWare pelo CD, por um local de rede, URL ou
enderego de intranet.

NOTA: Apés ser iniciado, o instalador detectara o sistema operacional do servidor ou da estagéo de
trabalho. Se o sistema operacional ndo atingir os requisitos do produto, o instalador emitira uma
mensagem e sera cancelado. Este comportamento pode ocorrer, por exemplo, se houver uma
tentativa de instalar drivers hospedados em um servidor de Windows 2000 em um cliente
executando Windows 3.1.

Y» Para instalar os drivers de impressora para Windows:

1 Execute uma das seguintes opgdes:

Ao instalar do(a): Faca isto:

CD-ROM Insira o CD do CentreWare na unidade de CD-ROM. O programa AutoRun
exibe as selegdes disponiveis. Continue com a Etapa 3.

Se o AutoRun estiver desativado na estagdo de trabalho, abra a pasta Meu
computador e clique duas vezes na unidade de CD-ROM.

Internet a) Abra ajanela de um navegador da web e acesse www.xerox.com.
b) Clique em Suporte & Drivers.

¢) Identifique seu produto.

d) Clique em Drivers e Downloads abaixo do modelo de impressora.

€) Escolha o sistema operacional e o idioma desejados, entdo clique em Va.
As opgdes de driver disponiveis sdo atualizadas.

f) Nalista de drivers, clique no driver apropriado para fazer o download.
g) Leia o Acordo de Licenga do Usudrio Final e clique em Aceitar.
h) Clique em Salvar no didlogo Download do arquivo.

1) Escolha um local para fazer download do arquivo e clique em Save

(Salvar).
intranet Abra a janela de um navegador da web e digite o enderego apropriado da
intranet, por exemplo,http:/xyz.minhaempresa.com
local da rede Use o Windows Explorer para localizar os arquivos de instalagdo do
CentreWare.

2 Clique duas vezes em install.exe. O programa AutoRun exibe as selegdes disponiveis.
Clique em Instalar Drivers.

4 Um administrador pode ter criado uma tela contendo instrugdes personalizadas para o site. Se uma
tela assim aparecer, anote e siga quaisquer instru¢des divulgadas. Clique entdo em Avancar.

2-4 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows


http://www.xerox.com

5 O instalador efetua uma varredura para localizar conexdes diretas suportadas e também a sub-rede da

rede local para localizar impressoras. Os resultados s@o exibidos na tela Selecionar Impressora.

3_) @c 1

L

dentre as imp d bert Pesquiza dvangada...

Mome da Impreszora

Walor da Porta Configuragio

hrDeviceDescr for Printer

c;_‘ () Digite um endereco IP, Nome DNS ou inho UMC da i

[ Instalar ] [ Cancelar

Figura 2-1: Impressoras localizadas

Execute uma das seguintes opgoes:

m  Se a impressora que deseja instalar aparecer na lista de impressoras localizadas, clique em
Selecione entre as seguintes Impressoras Localizadas ¢ selecione a impressora.

m  Se a impressora ndo aparecer na lista de impressoras localizadas, execute uma das seguintes

opcoes:

o Clique em Pesquisa Avangada e selecione um método de pesquisa manual ou
automatico..

Pesquisar Acao

Automatico

O instalador detecta e pesquisa todas as impressoras em todas as sub-redes

disponiveis.

Manual

m  Digite diretamente a mascara da sub-rede e o gateway para a pesquisa,

m  Use a Pesquisa Anterior. Selecione, de uma lista suspensa, uma pesquisa

anterior realizada pelo instalador.

Apos fazer as suas selecdes, clique em Pesquisar.

Instalagéo Direta



o Selecione Digite o endereco IP da Impressora, nome DNS ou caminho UNC. Digite as
informacdes ou navegue para um destes identificadores.

NOTA: Impressoras conectadas a uma sub-rede diferente ou impressoras em uma fila de
impressao sdo exemplos de impressoras que podem nao aparecer nos resultados da pesquisa
ou lista de impressoras localizadas, independentemente do sistema operacional.

O uso da lista de impressoras localizadas, endereco IP ou nome DNS para identificar os
resultados da impressora na criagdo de uma fila de impressao local, usando o nome UNC,
associa a impressora a uma fila existente.

Se vocé inserir um endereco IP invalido ou a localizagédo de dispositivo falhar, o dialogo
Selecionar Configuragdo da Impressora aparecera e permitira a escolha do driver correto a ser
instalado da lista de impressoras compativeis.

6 Clique em Opgodes para configurar qualquer uma das seguintes configuragdes:

Idioma

Portugués w

Selegdo de driver [PDL)

PostScript
[JPCLS
[JPCLE

Configuragdes do Driver
[ Compartilhar impreszora

[ Corvverter nome DNS em endereco IP
[ Definiir impressora como padréo

[ Fazer download de arquivos da Internst

[ Ok ] [ Cancelar ]

Figura 2-2: Opgoes de Driver

m Idioma—Selecione o idioma de execugdo do instalador.

m  Selecio do Driver (PDL)—Seclecione pelo menos uma das seguintes PDLs: PCL 5, PCL 6, ou
PostScript (todas as impressoras). O driver PostScript ¢ a selecdo padrdo. Para obter mais
infromacdes sobre a Selecao do Driver, consulte 7ipos de drivers de impressora do CentreWare
na pagina 1-3.

NOTA: Esta configuragdo néo afeta a instalagdo de uma impressora atribuida a uma fila de rede.

m  Configuracées do Driver—Selecione qualquer uma destas opgdes:
o Compartilhe a impressora na rede (requer Windows NT / 2000 / XP/ Server 2003).
o Faca a conversdo do nome DNS da impressora para um endereco IP.
o Configure a impressora como a impressora padrao do Windows.

o Efetue o download dos arquivos do driver pela Internet (vocé precisa estar conectado ao site
da web durante a instalagio).

Clique em OK para sair de Opgoes.

2-6 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



7  Clique em Instalar. O instalador copia os arquivos do driver, edita o Registro e adiciona a
impressora a estacao de trabalho ou ao servidor.

NOTA: Se vocé ndo possuir direitos suficientes para instalar uma impressora no servidor
designado, um aviso de login aparecera. Digite um nome de usuario e senha validos para
continuar a instalagao.

8 A telaInstalagdo Completa aparece para relatar uma instalagdo bem-sucedida. Execute qualquer uma
das seguintes opgdes:

m  Clique em Definir Contato/Local para digitar, revisar ou editar o Nome do Administrador da
Impressora, Telefone do Administrador da Impressora, Local do Administrador da Impressora e
Local da Impressora.

m  Clique no link de suporte para aprender sobre o uso da impressora.

9 Clique em Concluir para finalizar a instalagao.

NOTA: Se a instalagio falhar, uma janela de Falha de Instalagio aparece com mensagens de
erro aplicaveis e sugestdes. Clique em Fechar para finalizar a tentativa de instalagao.

Instalagéo Direta 2-7



Personalizacao da Instalacao

O Assistente de Configuragdo de Administragdo ¢ direcionado a administradores de sistema que desejem
padronizar os arquivos de configuragdo para instalar os drivers de impressora de maneira rapida e facil.
Com o assistente, voc€ pode personalizar o processo de instalagdo do driver de acordo com as
necessidades de sua organizacao.

O Assistente de Configuracdo de Administragdo pré-configura os parametros do instalador e salva as
configuragdes em um arquivo de script. Use este arquivo com ferramentas como scripts .vbs ou
programas de gerenciamento como o Microsoft System Management Services (SMS) para automatizar,
configurar e controlar a distribui¢do do Centre Ware em sua rede.

Inicie o assistente do CD CentreWare, de um local de rede, de um URL ou de um enderego de intranet.
Porém, os arquivos de script ¢ as pastas de configuragdo resultantes devem residir ou ser salvos na rede.

» Para personalizar a instalagio:

1 Abra o Software CentreWare e o programa AutoRun da documentagio. Para obter mais informagdes,
consulte Instalagdo Direta na pagina 2-4.

2 Clique em Ferramentas e Utilitarios.
Clique em Utilitario de Script de Instalacdo Xerox.

4 O Assistente de Configuragdo de Administragdo € aberto.

Selecionar o arquivo Script Admin:

C:ADocuments and SettingstAdmintDesktophinst Procurar...
Continuar | Sair |

Figura 2-3: Assistente de Configuragdao de Administragao

5 Selecione o local do arquivo do script de instalagéo.

2-8 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



6 Clique em Continuar. O didlogo Opg¢odes de Configuragdo € exibido.

Opgoes de configuragao. ..

Instalar padrdo de tela:

|Deixar o instalador decidir j
Informagtes de local e contato:

|Avisar para informagdo [ze ndo estiver definida) LJ
Drefinir impressora como padrio:

|Deixar o instalador decidir LJ
Compartilhar impreszora:

|Deixar o instalador decidir j
Langar instalagio do Scanner:

|N50 langar a instalagio do scanner LJ

Tipo de pesquiza local:
I Forgar download da web ™ Pesquisa LPT
I Resolver DNS I Pesquiza USB
¥ Pesquiza da Net

Configuragties do driver:
FDL a ser uzado:

¥ PostScript

v PCLS

[~ PCLE

Walor da porta:

I™ Uma vez somente

Salvar o arquivo do script de configuragdo em:

C:ADocuments and SettingziAdminiDeskiopinstsUt Procurar...

Figura 2-4: Opgoes de Configuragao

7  Configure as opgdes na caixa de dialogo. Consulte a Tabela 2-1 na pagina 2-10 para obter uma lista

de opgoes.

8 Clique em Salvar Script para preservar suas modificagdes.

NOTA: Para configurar varios cenarios de instalagao, primeiro crie um script de "base". Entao,
use o assistente para editar o script de base e salvar cada variagdo em seu préprio caminho.

Finalmente, envie a cada usuario ou grupo de usuarios um link para o local mais apropriado para

0 script ou incorpore-o aos scripts de login.

Personalizagao da Instalagao



A Tabela 2-1 contém as configuragdes que podem ser personalizadas com o Assistente de Configuracao

de Administracao.

Campo Descricao

Padrdo da tela de
instalagdo

Selecione a opgao padrao para a selegcdo da impressora. Esta seleg@o controla qual opgao
de detecgdo de impressora aparece como a escolha padrdo. Mas ndo determina a
impressora a ser instalada. Para definir isto, use o campo de Valor da Porta, descrito
abaixo.

m  Deixar que o instalador decida (baseado no numero de impressoras localizadas).
m  Ir por padrdo a Lista de Impressoras.

m  Ir por padrdo a especificagdo de porta. (O usuario digita o enderego IP, nome DNS ou
caminho UNC).

Informagdes de local
€ contato

Digite as informagdes de contato e local durante a instalagao.
m  NAO apresentar prompt.
m  Apresentar prompt para informagdes (se ndo estiverem definidas).

m  Sempre apresentar prompt.

Definir impressora
como padrio

Torne a impressora que esta sendo instalada a escolha padrdo ao enviar trabalhos de
impressao.

m  Deixar que o usuario/instalador decida
m  Sempre definir a impressora como padrdo

®  Nunca definir a impressora como padrao

Compartilhar
impressora

Faga com que a impressora que esta sendo instalada seja acessada por clientes da rede.
m  Deixar que o usuario/instalador decida
m  Sempre compartilhar a impressora

m  Nunca compartilhar a impressora

Langar instalagdo do
Scanner

Instale um componente de digitalizagdo apos a instalagdo bem-sucedida da impressora.

m  Deixar que o instalador decida (baseado nos resultados de instalagcdo da impressora e
na disponibilidade da funcionalidade de digitalizacdo da impressora)

m  N3o iniciar a instala¢do do scanner

m  Iniciar a instalagdo do scanner

Forgar download da
web

Selecione para requerer a transferéncia de arquivos de driver da Internet durante a
instalagdo.

Resolver DNS Selecione para usar o nome DNS do dispositivo para identificagdo, se disponivel.
Tipo de pesquisa Selecione um ou mais dos seguintes métodos de pesquisa:
local

m  Pesquisa LPT
m  Pesquisa USB

m  Pesquisa Net

Tabela 2-1: Opgoes da caixa de dialogo Assistente de Configuragdo de Administragao

2-10

Instalagédo dos drivers de impressora para Windows




Campo Descrigao

PDL a ser usada Instale drivers com suporte para um ou mais das seguintes PDLs:
m  PostScript (disponivel para todas as impressoras)

m  PCL 5e (somente para impressoras monocromaticas)

m  PCL 6 (somente para impressoras monocromaticas)

m  PCL 5c (somente para impressoras em cores ¢ com cor de realce)

Valor da porta Digite o enderego IP, nome DNS ou nome UNC da impressora que deseja instalar.

Uma vez somente Selecione para prevenir a instalagdo de multiplas copias de defini¢do da impressora em um
cliente. Esta opg¢do permite automatizar a distribuigdo de impressoras incorporando a
instalagdo em um script de login.

Salvar o arquivo do | Digite o local para salvar o arquivo de script de configuragdo. Se este local corresponder
script de ao caminho digitado na tela inicial, o assistente salvara as mudangas somente no arquivo
configura¢do em XeroxInstallerAdmin.xml. Caso contrario, o assistente copiara todo o conteudo do
caminho original para o caminho especificado aqui.

Tabela 2-1: Opgées da caixa de dialogo Assistente de Configuragdao de Administragao

Personalizagéo da Instalagédo 2-11



XeroxInstallerAdmin.xml

O Assistente de Configuragdo de Administragdo grava as configuragdes no arquivo
XeroxInstallerAdmin.xml. A versdo original reside na pasta ...\Utilitarios\Instalador. Vocé pode editar
este arquivo diretamente para definir as configuragdes do instalador que estdo além das abrangéncias do
Assistente de Configuragdo de Administragdo, como uma mensagem de abertura ou o gateway padrao e
a mascara de sub-rede para a pesquisa Avancada.

A Tabela 2-2 lista os campos que podem ser configurados diretamente no arquivo
XeroxInstallerAdmin.xml:

Campo XML Descrigcao

<Admin_Defined Dialog Barra de titulos da janela para uma mensagem personalizada opcional

Captions> exibida no inicio da instalagdo.

<Admin_Message> Texto de uma mensagem personalizada exibida no inicio da instalagao.

<InstallScreenDefault> Valor numérico que define o método padrdo de selegdo da impressora.
0 - Deixar que o instalador decida (baseado no nimero de impressoras
localizadas).

2 - Ir por padrédo a Lista de Impressoras.
3 - Ir por padrao a Especificar Porta.
4 - Ir por padrdo a USB PnP.

<Printer_Port_Value> O endereco IP, nome DNS ou nome UNC do dispositivo que deseja instalar.
<GatewayDefault> Enderecgo do gateway padrdo para a Pesquisa Manual.
<SubnetMaskDefault> Mascara da sub-rede para a Pesquisa Manual.

<USBSearch> Valores numéricos que representam a disponibilidade de cada método de
<LPTSearch> pesquisa.

<NetSearch> 0 - Pesquisar usando este método.

1 - Nao fazer a pesquisa usando este método.

<SetLocationContactInfo> Valor numérico que controla a entrada de informagdes de contato e local
durante a instalagdo.

0 - Néo solicitar informagdes do usuario.

1 - Somente solicitar ao usudrio a defini¢do de informagdes se ja ndo
estiverem definidas na impressora.

2 - Sempre solicitar que o usuario defina as informagdes.

<ResolveDNS> Valor numérico que define o método preferido para identificagdo do
dispositivo.

0 - Usar o nome DNS,; se disponivel.

1 - Usar o enderego IP.

<SetPrinterAsDefault> Valor numérico que controla o uso da impressora instalada como padréo.
0 - O instalador determina o status da impressora padrao.

1 - Sempre definir como padrao.

2 - Nunca definir como padrdo.

<SharePrinter> Valor numérico que controla o compartilhamento da impressora instalada.
0 - Permitir que o usuario/instalador decida se deseja ou ndo compartilhar a
impressora.

1 - Sempre compartilhar a impressora.

2 - Nunca compartilhar a impressora.

Tabela 2-2: Opgoes do arquivo XeroxInstallerAdmin.xml

2-12 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



Campo XML Descrigao

<ForceWebDownload> Valor numérico que indica a origem preferida para drivers do dispositivo.
0 - NAO obter os arquivos automaticamente da Internet.

<DriverToUse> Valor numérico que indica quais PDLs serdo instaladas.
0 - Deixar que o instalador decida.

1 - PDL 1 (PostScript).

2 -PDL 2 (PCL Se, PCL 5c¢).

4 -PDL 3 (PCL 6).

3-PDL1ePDL2.

7-PDL1,2¢e3.

<LaunchScannerInstall> Valor numérico para a instalagdo do software do scanner apds a instalagio da
impressora. Requer o Windows 2000 ou superior e Dispositivo
Multifuncional Xerox.

0 - Nao iniciar a instalacdo do scanner.

2 - Iniciar a instala¢do do scanner.

<AdminConfigureableStrings> Defina um campo néo listado acima e o seu valor.

Tabela 2-2: Opgoes do arquivo XeroxinstallerAdmin.xml

Personalizagéo da Instalagédo 2-13



Consideracoes para Tecnologias Empresariais

Grandes organizagdes ou organizagdes com requerimentos especializados para seguranga, confiabilidade
ou acesso remoto empregam, com freqii€ncia, tecnologias que impactam o processo de instalagdo. Esta
secdo descreve brevemente duas tecnologias suportadas pelos drivers de impressora CentreWare,
clusters e Citrix MetaFrame, e o papel do Assistente do Driver de Adicionar Impressora em preparar
estes ambientes para uma defini¢do de impressora bem-sucedida.

Clusters

Clustering é uma tecnologia que configura dois ou mais servidores ("n6s") para comportarem-se como
um s6. Cada no possui acesso a um meio de armazenamento (o "cluster") que contém o aplicativo ou
dados suportados.

O clustering € normalmente empregado para melhorar a tolerancia a falhas ou implementar o equilibrio
de carga. Aplicagdes tipicas de clustering sdo aplicativos ou fungdes que requerem um servigo
praticamente sem interrup¢do, como a geracao de um relatorio de produgdo em muitos ambientes de
manufatura, onde a falha de um servidor podera ter repercussdes em toda a cadeia de fornecedores.

Os servidores de impressdo representam uma de muitas possibilidades de aplicativos de clustering.
Outras incluem servigos da Web, servigos ftp, gerenciamento de arquivos e mesmo o gerenciamento de
alguns aspectos do Diretorio Ativo.

Quando um cluster armazena um servidor de impressao, somente a pasta do spooler de impressao reside
no cluster. Os drivers de impressora residem nos nés em seus locais padrdo. Quando um n¢ falhar, a
impressao continuara usando os drivers presentes no no6 sobrevivente. Se este segundo no6 ndo tiver os
drivers apropriados, as conseqiiéncias resultantes podem variar da falta de acesso as fungdes avancadas
do driver a completa inabilidade de imprimir.

Para assegurar uma disponibilidade consistente de uma impressora em um cluster, use o Assistente do
Driver de Adicionar Impressora (Consulte Assistente para Adicionar Driver de Impressora na pagina
2-15) para instalar os mesmos drivers de impressora em todos os nés de um cluster antes de adicionar a
impressora ao cluster.

NOTA: A Xerox recomenda esta pratica mesmo nos produtos de gerenciamento de cluster do
Windows Server 2003 com a fungédo de quorum automatico. Isto é para assegurar que arquivos de
driver corrompidos ou danificados nao passem de um né para outro caso ocorra uma falha.

Citrix MetaFrame

Citrix MetaFrame fornece o gerenciamento centralizado e a distribui¢ao do aplicativo para uma empresa.
Aplicativos que sdo publicados para usuarios de um servidor Citrix possuem um unico ponto de
instalagdo e manutengao, o que simplifica a administra¢do. Os atributos de hosting da area de trabalho
oferecem o acesso a plataformas operacionais atuais e aplicativos para usuarios executando uma grande
variedade de sistemas operacionais e hardware, enquanto fornecem um controle maior para os
administradores.

Um servidor Citrix pode ser configurado para criar automaticamente uma impressora ou impressoras
quando um cliente Windows efetua o login. Este procedimento disponibiliza as impressoras do cliente
Windows em uma sessao Citrix. Se os drivers apropriados nao residirem no servidor Citrix, o servidor
Citrix fara a substituicdo por um driver "universal". O usuario ainda podera imprimir, mas muitas das
fungdes associadas aos drivers de impressora Centre Ware estarao indisponiveis, como a contabilidade ou
a criagdo de livretos.

Para evitar isto, instale os drivers do CentreWare (Consulte Assistente para Adicionar Driver de
Impressora na pagina 2-15) em um servidor Citrix (ou em todos os membros de uma coletinea de
servidores) antes que os clientes que utilizam impressoras baseadas nestes drivers efetuem o login.

2-14 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



Assistente para Adicionar Driver de Impressora

Este assistente carrega os drivers solicitados em um servidor de impressdo do Windows, mas nao cria
uma fila ou objeto de impressora.

Para executar o Assistente para Adicionar Driver de Impressora:

I Na area de trabalho, clique em Iniciar > Configuracdes > Impressoras (Windows 2000) ou Iniciar
> Impressoras e aparelhos de fax (Windows XP / Server 2003). A janela Impressoras aparece.

2 Clique em Arquivo > Propriedades do Servidor. A caixa de didlogo Propriedades do Servidor de
Impressdo aparece.

Clique na guia Drivers.
4 Clique em Adicionar. O Assistente para Adicionar Driver de Impressora € aberto.

Siga as instrucdes na tela.

Consideragdes para Tecnologias Empresariais 2-15



Instalagoes Apontar e Imprimir

Este procedimento considera que um sistema Xerox em um servidor de rede tenha sido instalado com o
driver de impressora do CentreWare apropriado antes da execugdo do recurso Apontar ¢ Imprimir.

NOTA: Para padronizar as configuragdes do dispositivo e do documento para os drivers de
impressora do Windows NT / 2000 / XP / Server 2003, consulte Configuragdo prévia das definigcbes
padrédo do driver na pagina 2-17 antes da instalagao.

)» Para executar o recurso Apontar e Imprimir:

1

Na estacdo de trabalho cliente, acesse o sistema Xerox de rede desejado em Meus locais de rede. Va
para a impressora.

Execute uma das seguintes opgdes:

m  Clique duas vezes no icone do sistema Xerox. No prompt, selecione a instalacdo do driver de
impressora.

m  Clique com o botdo direito do mouse no icone do sistema Xerox. No prompt, selecione a
instalagdo do driver de impressora.

m  Clique no icone do sistema Xerox. Arraste e solte o icone da impressora na pasta Impressoras.

NOTA: Para instalar impressoras nos clientes do Windows 9x, use o método de clicar com o
botao direito do mouse, pois arrastar e soltar podera produzir resultados inesperados.

O Assistente para adicionar impressora se abre.

Siga as instrugdes no Assistente para adicionar impressora. Os arquivos apropriados sdo
automaticamente transferidos para o sistema Xerox selecionado na estacéo de trabalho cliente.

Instalacao dos drivers de impressora em outras redes

O utilitario de instalag@o do Driver de Impressora Xerox suporta redes do Windows. Para instalar drivers
em outras redes, siga os procedimentos do sistema operacional da rede para a criacdo de servidores de
impressdo, impressoras e filas. Entdo, vocé podera usar o Assistente para Adicionar Impressora da
Microsoft para instalar drivers em clientes do Windows e anexar os clientes as filas.

Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



Configuracao de drivers de impressora

Para usar os drivers de impressora do CentreWare com mais eficacia, configure os drivers para refletir as
opgoes disponiveis no sistema Xerox. Vocé pode configurar os drivers de uma das seguintes maneiras:

m  Configure previamente as defini¢des padrao do dispositivo € do documento no driver antes de
distribui-las para instalacdo..

NOTA: Esse recurso ndo esta disponivel para drivers do Windows 98.

m  Configure as op¢des instalaveis diretamente na estagao de trabalho.

Configuracgao prévia das definigoes padrao do driver

E possivel padronizar as configura¢des padrdo para drivers de impressora do Windows antes de torna-los
disponiveis para instalagdo em estagdes de trabalho individuais. Vocé pode configurar previamente duas
categorias de defini¢des de driver:

m  Configuracdes do Dispositivo—referem-se as opcdes instalaveis, como o Alimentador de Alta
Capacidade ou o Modulo de Acabamento, opcdes de contabilidade etc.

m  Configuracées do Documento—referem-se as op¢des do documento, como folha de identificagdo,
orientacdo retrato ou paisagem, opcdes de PostScript etc.

Este processo de configuragdo prévia envolve a copia dos arquivos dos drivers do CD dos Servigos de
Impressdo e Fax do CentreWare para um diretorio de instalagao do servidor, a instalagdo de um driver na
estacdo de trabalho, a selecdo das configurag¢des do dispositivo e do documento que deseja estabelecer, o
salvamento das configuragdes no driver e a copia do arquivo de configuragdo para o diretorio de
instalacdo no servidor para substituir os padrdes anteriores.

NOTA: Este processo pode ser executado em ambientes de rede do Windows e outros ambientes
que nao sao Windows (como NetWare). Para minimizar o impacto ao servidor ou o tempo ocioso
potencial, primeiro configure uma estagéo de trabalho individual. Apés completar o processo de pré-
configuragéo na estagao de trabalho, copie os arquivos para o servidor, para distribui¢ao.

» Para modificar as configuragdes padrao do driver:

I Em uma estag@o de trabalho, insira o CD dos Servigos de Impressao e Fax do CentreWare na
unidade de CD-ROM. O programa AutoRun exibe as selecdes disponivelis.

Se o AutoRun estiver desativado na estacdo de trabalho, abra a pasta Meu computador e clique duas
vezes na unidade de CD-ROM. Clique duas vezes em install.exe. O programa AutoRun exibe as
selecdes disponiveis.

2 Se necessario, escolha o idioma e clique em OK.

Configuragéo de drivers de impressora 2-17



Clique em Procurar ¢ localize os arquivos do driver da impressora para o sistema Xerox. Para obter
informacgdes sobre os arquivos do driver, consulte Obtengdo de drivers CentreWare na pagina 1-4.

4 Copie os arquivos do driver da impressora do sistema Xerox para o diretorio de instalagdo do driver
no servidor.

5 Instale os arquivos do driver de impressora do sistema Xerox na estagdo de trabalho.

NOTA: Para obter mais informagdes sobre instalagéo do driver de impressora com o Utilitario de
Instalagéo da Impressora Xerox, Consulte Instalagdo Direta na pagina 2-4 ou use o Assistente
para adicionar impressora da Microsoft.

6 Na area de trabalho, selecione Iniciar > Configuracdes > Impressoras (Windows 98 / Me / NT /
2000) ou Iniciar > Impressoras e aparelhos de fax (Windows XP / Server 2003) e clique com o
botdo direito do mouse na impressora.

7 Escolha Propriedades.

Selecione a guia Configuracéo e escolha as configuragdes que deseja definir como padréo.

9 Selecione a guia Configuragées do dispositivo ¢ escolha as configuragdes que deseja definir como
padrao.

10 Na guia Configuragdes do dispositivo, expanda a opgdo Substituir/Restaurar Padrdes.

11 Selecione Salvar Configuracdes Atuais como Padrio. Um botdo Salvar aparece.

12 Clique em Salvar. A configuragdo e as defini¢gdes do dispositivo sdo salvas como padréo.

13 Para modificar as configura¢des padrdo do documento, continue com as etapas a seguir. Ou entdo,
feche a caixa de dialogo Propriedades e continue com a etapa 20.

m  Para drivers 2000 / XP /Server 2003, selecione a guia Geral e clique em Preferéncias de
impressao. A caixa de dialogo Preferéncias de impressao se abre.

m  Para drivers NT, feche a caixa de didlogo Propriedades. Clique com o botao direito do mouse
na impressora e selecione Padrdes do documento.

14 Selecione as configura¢des padrdo das op¢des do documento do dialogo Preferéncias de Impressao
(2000 / XP / Server 2003) ou o dialogo Padrées do Documento (NT).

15 Selecione a guia Avancado.

16 Expanda Substituir/Restaurar Padrdes.

17 Selecione Salvar Configurac¢des Atuais como Padrio. Um botdo Salvar aparece.

18 Clique em Salvar para salvar cada configuragdo em cada guia do driver de impressora como a
configuragdo padrio.

2-18 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



19 Clique em OK para fechar o didlogo Preferéncias de impressdo e Propriedades no Windows 2000 /
XP / Server 2003 ou clique em OK para fechar o didlogo Padrées do documento no Windows NT.

20 Localize o arquivo nomedoarquivododriver.dyc criado na estagdo de trabalho no diretorio
Windows/System32/Spool/Drivers/W32x86/3 (para 2000 / XP / Server 2003) ou
no diretorio WinNT/System32/Spool/Drivers/W32x86/2 (para NT).

21 Copie e cole o novo arquivo nomedoarquivododriver.dyc do diretério de instalagdo do driver para o
servidor para substituir o arquivo nomedoarquivododriver.dyc antigo com as novas configuracdes
padrao do driver. Qualquer driver instalado neste diretorio agora contera as configuragdes padrao
selecionadas.

Configuracao das opgoes instalaveis na estacao de trabalho

Vocé pode configurar opgdes instalaveis diretamente na estagdo de trabalho do usuério. E possivel
configurar as defini¢des do driver automaticamente, usando o recurso de comunicagdo Bidirecional do
driver ou fazendo as selegoes manualmente, com a configuracdo das opgdes nas caixas de dialogo
individuais do driver.

NOTA: Podem ser necessarios direitos de administrador para executar essas etapas na estagéo de
trabalho.

Configuragcao das Opg¢oes Instalaveis—Automaticamente

Se vocé tiver uma rede TCP/IP, os drivers de impressora do Windows podem, como opgao, fornecer
recursos bidirecionais. O driver de impressora se comunica com a impressora pela rede e adquire as
informagdes da impressora. Consulte Sobre Drivers de Impressora Bidirecionais na pagina 2-23.

Y» Para configurar as Opgées Instalaveis automaticamente:

I Na area de trabalho, clique em Iniciar > Configura¢des > Impressoras (Windows NT / 2000) ou
Iniciar > Impressoras e aparelhos de fax (Windows XP / Server 2003).

2 Clique com o botdo direito no nome da impressora e selecione Propriedades.

Configuragéo de drivers de impressora 2-19



3 Selecione a guia Configuragio do Sistema (Configuragio).

Geral Compartilhamenta Fortas Avancado
Gerenciamento de cores Configuragiies do dispositivo Configuraggo

Comunicacio Bidirecional

£ comunicagdo bidirecional permitird gue vocé receba informagdes de
statusz [trabalho, maguina, opgdes instaladas). Selecione o botio
Bidirecional para configurar a comunicagdo bidirecional.

[ Configuragao Bidirecional.... ]

Opcdes Instaldveis

Selecione o botdo Opedes Instaldveis para selecionar az opgles
inztaladas no sistermna.

[ Opcies Instaldveis. .. ]
Contabilidade
Selecione o botdo Contabilidade para configurar a contabilidade do
ziztema.
( Contabilidade. . |

[ Ok ] [ Cancelar

Figura 2-5: Guia Configuragao do Sistema (Dialogo Propriedades)

4 Clique em Configuracio Bidirecional.... O didlogo Comunicagdo Bidirecional é aberto.

Comunicacao Bidirecional

MNome do Dispositiva ou Enderego TCRAF:

[ Morme da Cormunidade SHMP.. ]

[ Ok l [ Cancelar ] [ Ajuda ]

Figura 2-6: Dialogo Comunicagéo Bidirecional

2-20 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



Digite o nome do dispositivo ou o enderego TCP/IP.
6 Selecione Ativar para permitir a Comunicagio Bidirecional.

Clique em OK. A comunicagao bidirecional ¢ ativada. Um botdo Status aparece na guia Papel/Saida
do driver de impressora. Se vocé clicar no botdo Status, podera acessar as informagdes atuais da
impressora. Consulte Sobre Drivers de Impressora Bidirecionais na pagina 2-23.

NOTA: Para alterar o Nome de Comunidade SNMP, clique em Nome de Comunidade SNMP. O
nome da impressora devera ser alterado para coincidir com este nome e, assim, disponibilizar a
comunicacgao bidirecional.

Configuragao das Opgoes Instalaveis—Manualmente

Se o ambiente de rede ndo aceitar comunicagao bidirecional, vocé pode configurar as opg¢des instalaveis
manualmente. Consulte Suporte ao driver bidirecional na pagina 2-24 para ver se o ambiente de rede é
compativel.

» Para configurar as Opgdes Instalaveis manualmente:
I Na area de trabalho, clique em Iniciar> Configuragoes > Impressoras.
2 Clique com o botao direito no nome da impressora e selecione Propriedades.

3 Selecione a guia Configuracio do Sistema (Configuragio).

Geral Compartilhamenta Portas Avancado
Gerenciamento de cores Configuraciies do dispositivo Configuragdo

Comunicacio Bidirecional

£ comunicagdo bidirecional permitird que vocoé receba informagtes de
statusz [trabalho, maguina, opgdes instaladas). Selecione o botdo
Bidirecional para configurar a comunicagdo bidirecional.

[ Configuragdo Bidirecional. .. ]

Opcdes Instaldveis

Selecione o botdo Opedes Instaldveis para selecionar as opgdes
inztaladas no sistermna.

[ Opcies Instaldveis. .. ]

Contabilidade

Selecione o botdo Contabilidade para configurar a contabilidade do
ziztema.

( Contabilidade. . |

[ O ] [ Cancelar

Figura 2-7: Guia Configuragao do Sistema (Dialogo Propriedades)

Configuragéo de drivers de impressora 2-21



4 Clique em Opcoes Instalaveis e selecione as opgdes disponiveis no sistema Xerox.

Xerox WorkCentre 4150 Series
Dpgies da Bandeja do Papel:
4 Bandeias do Papel

Médulo de Acabamento,/Bandeja de Saida:

Médulo de Acabamento Profissional v

Furador:
Unidade de Furador de 2 e 3 Furos v

ok | [ cancelr | [ njuca

Figura 2-8: Dialogo Opg¢des Instalaveis
5 Clique duas vezes em OK para salvar as configuragdes e fechar o dialogo.

6 Clique em OK para fechar o driver de impressora.

2-22 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



Sobre Drivers de Impressora Bidirecionais

Com a comunicagao bidirecional, um driver de impressora se comunica com a impressora pela rede. Os
drivers de impressora para Windows NT /2000 / XP / Server 2003 podem fornecer -recursos
bidirecionais para as redes TCP/IP.

Depois de um procedimento de configuragdo inicial, a comunicagao bidirecional atualiza
automaticamente o driver de impressora com as opgoes instaladas e informagdes especificas de relatorios

sobre o status operacional da impressora, trabalhos ativos, trabalhos concluidos e status do papel no
sistema Xerox.

NOTA: Se a comunicagéo de rede estiver temporariamente indisponivel ou ndo estiver corretamente

configurada para a impressora, as informacgdes bidirecionais da rede ou de sua estagao de trabalho
nao serdo exibidas.

Caixa de dialogo Status

O didlogo Status mostra o status do sistema Xerox, assim como informagdes especificas sobre os
trabalhos de impressao. Verifique o status de até 25 trabalhos atualmente na fila de impresséo ou o status
de trabalhos concluidos. Use este didlogo para verificar as propriedades do papel das diferentes bandejas
da impressora e também o0s niveis atuais de papel nessas bandejas. Use este dialogo para verificar
também se a impressora esta funcionando adequadamente.

Clique em Status na guia Papel/Saida para acessar o didlogo Status.

Statuzs da Impressora Atualizar Intervalo
” - Fronta para imprimir. - el
= 07-535 08-05 & Bandeja Manual estd vazia. Neceszéria a I 10 j’
interveng#o do usuério pars adicionar papel. & impressdo poderd
& continuar se o material adequado estiver disponivel em outras bandejas. T
S 03-581 06-06 O sistema detectou dados invalidos no Modulo LI 2

Trabalhos Ativos I Trabalhos Concluidos Status do Papel

Statuz do Papel

Bandeja de Papel | Material de Impressdo | Mivel do Papel |

- 100%

Bandeja Ad, Papel normal, Branco

ra

Bandeja Ad, Papel normal, Branco - 100%

L

Bandeja A3, Papel normal, Branca - 100%

.

Bandeja Ad, Papel normal, Branco - 100%

o

Bandeja

Ad, Papel normal, Branco - 100%

Fechar | Ajuda

Figura 2-10: Dialogo Status - Guia Status do Papel

Sobre Drivers de Impressora Bidirecionais 2-23



Suporte ao driver bidirecional

Sistemas operacionais compativeis

Os drivers bidirecionais sdo compativeis com os seguintes sistemas operacionais da Microsoft:
Windows NT (Estac@o de trabalho, Servidor, Enterprise Server)
Windows 2000 (Professional, Server, Advanced Server)
Windows XP (Home, Professional)

Windows Server 2003 (Server, Enterprise Server)

Implementacées baseadas no cliente

Os drivers bidirecionais instalados em uma estagao de trabalho cliente se comunicam com o sistema
Xerox pelos seguintes métodos:

Configuracdes do SNMP sobre TCP/IP
Dispositivo

Monitoramento do SNMP sobre TCP/IP
trabalho

Historico de SNMP sobre TCP/IP
Trabalhos

Status do Dispositivo ~ SNMP sobre TCP/IP

Configuracdo do Funcionalidade Apontar e Imprimir da Microsoft
Dispositivo

NOTA: Windows 98 e Windows Me ndo incluem suporte para impressdo TCP/IP nativa. E
necessario software adicional.

Implementagdes baseadas no servidor

Os drivers bidirecionais instalados em um servidor se comunicam com os sistemas Xerox via SNMP
sobre TCP/IP ou SNMP sobre IPX/SPX.

Os dados disponiveis em drivers de servidor ndo serdo atualizados regularmente. Quando forem feitas
alteragdes de configuragdo, o driver devera ser reaberto para detectar as alteragdes.

2-24 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



Desinstalacao dos drivers de impressora para Windows

NOTA: Antes de desinstalar os drivers de impressora do CentreWare para Windows, certifique-se de
que o sistema Xerox que vocé esta excluindo ndo seja a impressora padrdo. Caso seja, selecione
outra impressora como a padrao.

Para Windows 9x e NT

Para desinstalar os drivers de impressora para Windows 9x e NT:

1
2

4

Na area de trabalho, clique em Iniciar > Configuracées > Impressoras.

Clique com o botdo direito do mouse no icone do sistema Xerox que deseja excluir e selecione
Excluir.

Uma mensagem de confirmagao aparece. Clique em Sim para excluir o driver de impressora.

Reinicie a estacdo de trabalho.

Para Windows 2000 / XP / Server 2003

Para desinstalar os drivers de impressora para o Windows 2000, XP e Server 2003:

1

7
8
9

Na area de trabalho, clique em Iniciar > Configuragdes > Impressoras (Windows 2000) ou
Iniciar > Impressoras e aparelhos de fax (Windows XP / Server 2003).

Clique com o botdo direito do mouse no icone do sistema Xerox que deseja excluir e selecione
Excluir.

Uma mensagem de confirmacao aparece. Clique em Sim para excluir o objeto do driver de
impressora.

Repita as etapas 2 e 3 para todos os objetos de impressora que usam o driver que esta sendo
desinstalado. Por exemplo, se vocé estiver desinstalando os drivers PCL 6 para um sistema
especifico da Xerox. Se a sua janela de Impressoras incluir icones para mais de uma instancia dessa
impressora, vocé devera excluir todas elas antes de continuar.

Recomenda-se a reinicializagdo da estacdo de trabalho.

Na pasta Impressoras, selecione Iniciar > Configuracdes > Impressoras (Windows 2000) ou
Iniciar > Impressoras e aparelhos de fax (Windows XP / Server 2003).

Clique com o botdo direito do mouse em uma area vazia da pasta. Um menu suspenso se abre.
Selecione Propriedades do servidor. Um diadlogo Propriedades é aberto.

Selecione a guia Drivers.

10 Selecione o driver de impressora a ser removido.

11 Selecione Remover. O driver de impressora ¢ excluido.

12 Reinicie a estagio de trabalho.

Desinstalacao dos drivers de impressora para Windows 2-25



2-26 Instalagédo dos drivers de impressora para Windows



s‘Pé

Funcbes do driver de impressora

Com os drivers de impressora do CentreWare, vocé dispde de uma ferramenta de valor inestimavel para
economizar tempo ¢ aumentar a sua produtividade. Esses drivers oferecem mais de trinta e cinco opgdes
de fungdes, dependendo do tipo de driver e das opgdes de acabamento instalaveis, para vocé escolher a

aparéncia do documento e como ira imprimi-lo.

O sistema de Ajuda ¢ a principal fonte de informacdes sobre o uso dos drivers de impressora. A qualquer
momento, vocé podera acessar o sistema de Ajuda pelos botdes da Ajuda no driver.

Pelo sistema de Ajuda, vocé também podera acessar os cartdes de referéncia rapida sobre as fungdes do
driver de impressora. Eles foram criados para que vocé possa imprimi-los e posiciona-los para uma
facil referéncia.

Contetdo deste capitulo:

Estrutura do driver. ... ... ... . 3-2
GUIAS . ..o 3-3
Sistema de Ajuda do Driver. . ... ... ... . . . . . 3-4
Cartdes de Referéncia Rapida . . . ......... .. . . . . . . . . . . . 3-5

3-1



Estrutura do driver

As fungdes do driver estdo distribuidas nas seguintes guias: Papel/Saida, Paginas Especiais, Opgdes de

imagem, Layout/Marca d'agua ¢ Avangado.

Avangado | Papel/Saida | Paginas Especiais | Opgfies de Imagem | Layout/Marca d'dgua
Impressdo em 2 Faces:
i Impress&o em 1 Face
Resumo do Papel: Cor de Saida:
Tamarho: A4 (210 % 297 mm) @ Cor
’i Cor: Qualquer Cor
<y

Tipo: Selegdo Automética do Papel i
= Saida/Grampeamento:
gé Alceado

Tipo do Trabalho:

Selec. Papel -
[ J

Destino de Saida:
Automatico

Configuragoes Salvas:

Salvar...

@ —

XEROX [ Statug ] [ Ajuda ] [ Padrides ][ Tudao Padrio

[ Ok ] [ Cancelar

]

Figura 3-1: Interface do driver de impressora

As fungdes das guias estio organizadas para sua conveniéncia, de forma que as fungdes usadas com
mais freqii€ncia sejam exibidas logo que o driver for aberto. Pequenos icones sdo colocados ao lado das
fungdes para que vocé possa encontrar rapidamente as que estiver precisando. Clique no icone para
navegar na lista de opgdes de uma fungao especifica. Vocé€ pode também usar a lista suspensa para ver as

opgoes.

Quando escolhidas, certas fungdes restringem outras. Por exemplo, se vocé definir o Resumo do
Acabamento para Alceado, Dobra de Livreto, Layout de Livreto; o icone no driver de impressora
proximo da opgdo de impressdo em 2 faces serda modificado e exibido em cinza. Se vocé clicar no
icone, um dialogo suspenso aparecera explicando por que a fungdo ndo esta disponivel ou por que esta
restrita a uma determinada selecdo, como neste caso, a impressao em livreto requer Impressao em 2

Faces.

Fungdes do driver de impressora



Guias

As fungdes variam nas guias do driver, dependendo do tipo do driver e das opgdes instalaveis.

Guias gerais

Essas guias do driver s@o acessadas pelo didlogo de impressao do aplicativo. As alteragdes de
configuragdo do driver feitas nessas guias se aplicam ao documento e ao aplicativo que estdo abertos e
sd0 temporarias.

Papel/Saida

A guia Papel/Saida possui as fungdes usadas com mais freqiiéncia. Por exemplo, vocé pode escolher
entre imprimir nas duas faces do papel, selecionar um material especifico para imprimir ou programar a
impressdo do seu trabalho para um horario especificado por vocé. A guia Papel/Saida também fornece as
opgoes de acabamento, que podem incluir — dependendo do mddulo de acabamento instalado — opgdes
de alceamento, grampo, dobra ou furos.

Status

Se vocé ativar a comunicagdo bidirecional opcional no driver de impressora, um botdo Stafus sera
adicionado a guia Papel/Saida. Se vocé clicar em Status, o didlogo Status ird abrir-se ¢ fornecera
informacdes especificas sobre o status operacional da impressora e também sobre os trabalhos de
impressao. Consulte Caixa de didalogo Status na pagina 2-23.

Paginas Especiais

A guia Paginas Especiais possui fungdes para adi¢ao de Capas, Inser¢des e Excecdes (especificando as
caracteristicas da midia/pagina de acordo com-cada pagina).

Opcoes de Imagem

O guia Opgoes de Imagem agrupa as fungdes relacionadas a manipulagdo da imagem, como a Redugdo/
Ampliacdo, Clarear/Escurecer ou Inverter Imagem.

Layout/Marca d'agua

A guia Layout/Marca d’dgua contém todas as fungdes relativas a Layout de Pagina e Marcas d’agua. O
Editor de Marcas d'dgua, acessado pelo didlogo de Marcas d'agua, permite a criagdo e a personalizacdo
de marcas d'agua de texto ou graficos.

Avancado

A guia Avangado contém fungdes que raramente sao alteradas depois de definidas, como Folha de
Identificagdo, Solicitar Deslocamento, Opgdes de Fontes TrueType ¢ Tamanhos de Papel Personalizados.

Guias 3-3



Guias padrao

Essas guias do driver sdo acessadas pela pasta Impressoras e podem estar disponiveis apenas com
direitos administrativos. Na area de trabalho, selecione Iniciar > Configuracdes > Impressoras
(Windows NT /2000) ou Iniciar > Impressoras e Aparelhos de Fax (Windows XP / Server 2003).
Clique com o botdo direito do mouse no icone da impressora e selecione Propriedades no menu. O
dialogo do driver de impressora aparece. As configuracdes do driver nesse didlogo tornam-se as
defini¢des padrao. Todas as Guias gerais do didlogo de impressdo do seu aplicativo ficam acessiveis,
assim como outras; por exemplo, as guias Configuracdo e Configuragoes do Dispositivo.

O didlogo Configuragdo contém varios botoes (dependendo do modelo do seu sistema Xerox):
Configuracdo Bidirecional, Opg¢des Instalaveis, Contabilidade e Sobre. Cada botdo abre um dialogo para
configurar o driver.

m A Configuragdo Bidirecional permite ativar a comunicag¢do bidirecional. Vocé recebera informagdes
pelo driver sobre o trabalho de impressao, o sistema Xerox e o status do papel. Consulte Sobre
Drivers de Impressora Bidirecionais na pagina 2-23.

m  As Opgoes Instaldaveis permitem a vocé€ configurar manualmente o driver com a quantidade de
bandejas do papel e opgdes instalaveis, como mddulos de acabamento e envio de fax, disponiveis em
seu sistema Xerox.

m A Contabilidade permite a configuragao do driver para usar as fungdes de contabilidade. Consulte o
topico Contabilidade, na Ajuda do driver da impressora, para obter mais informagoes.

m  Sobre exibe o numero de versdo do driver. O pessoal de suporte da Xerox pode solicitar este nimero
durante chamadas de suporte.

A guia Configuragoes do Dispositivo contém fungdes relacionadas a configuracao de fontes e de
PostScript.

Sistema de Ajuda do Driver

O sistema de Ajuda ¢ a principal fonte de informacgdes sobre o uso dos drivers de impressora. Cada guia
do driver tem um botao de Ajuda para o facil acesso ao sistema de Ajuda. Por este botdo de Ajuda, vocé
pode obter informagdes sobre qualquer fun¢do da guia atual ou de qualquer outra guia. Entre os itens
uteis no sistema de Ajuda, ha o menu de procedimentos Como... para cada fungio; por exemplo, Como
imprimir livretos, ativar ou desativar folhas de identificagdo, imprimir transparéncias ou acompanhar o
uso da impressora por conta.

A Ajuda também tem informagdes sobre solucdo de problemas e varias informagdes sobre restrigoes a
tamanhos e tipos de materiais, bem como a acabamentos.

Os Cartdes de Referéncia Rapida sobre as fungdes do driver de impressora também estdo nas
informacdes de suporte do sistema de Ajuda.

3-4 Fungdes do driver de impressora



Cartoes de Referéncia Rapida

m  Cartao do Localizador de Recursos—Use este cartio para saber o que ¢ um driver de impressora,
onde esta localizado € como usa-lo. O cartdo também contém a localizagdo de cada fung¢do no driver
de impressora. Imprima o cartdo para lembrar-se das diversas opg¢des que vocé pode usar e onde elas
estdo localizadas no driver de impressora.

m  Detalhes dos Recursos—Use este cartdo para aprender como fazer com que algumas fungdes
selecionadas aprimorem a impressao dos documentos. Imprima o cartdo e mantenha-o a mao.

Cartdes de Referéncia Rapida 3-5



3-6

Fungdes do driver de impressora



“Fb

Instalacao do Utilitario de Gerenciamento de Fontes

Xerox

O Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox ¢ uma ferramenta usada para efetuar a manutengao de
fontes em impressoras de rede. As listas de fontes podem ser desenvolvidas e alteradas para suas
impressoras. Por exemplo, se vocé tiver fontes especiais que sdo usadas em documentos, mas ndo estao
disponiveis em sua(s) impressora(s), use o Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox para fazer o
download das fontes necessarias para as impressoras. Com o uso do utilitario, as fontes poderao ser
exibidas, impressas, transferidas para impressoras ou as suas fontes transferidas (ndo residentes) poderdo
ser exportadas para um arquivo. E possivel também manter listas de impressoras para o gerenciamento
de fontes.

Conteudo deste capitulo:

Instalacdo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox. .. ...................... 4-2
Como acessar o Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox. .. .................... 4-2
Utilizac¢do do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox. . .. ..................... 4-2
Desinstalacdo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox. . .................... 4-3

4-1



Instalacao do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox

» Para instalar o utilitario:

1

0 N N BN

9

Insira o CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare na unidade apropriada. O programa
AutoRun ¢ iniciado.

Clique em Ferramentas e Utilitarios.

Clique em Instalar o Utilitario de Gerenciamento de Fontes.

O assistente de instalag@o é aberto. Clique em Avangar.

Selecione o botdo para aceitar o contrato de licenca. Clique em Avangar.

Digite o nome do usuario ¢ a empresa.

Especifique quem tem acesso ao aplicativo. Clique em Avancar.

Selecione o tipo de instalacdo: Completa ou Personalizada. Clique em Avangar.

Clique em Instalar para instalar o utilitario na estagdo de trabalho.

10 Clique em Concluir para sair do assistente de instalagdo.

A instalagdo ¢ concluida.

Como acessar o Utilitario de Gerenciamento de Fontes
Xerox

» Para acessar o utilitirio em ambientes Windows:

Na 4rea de trabalho, selecione Iniciar > Programas > Utilitario de Gerenciamento de Fontes
Xerox > Utilitario de Gerenciamento de Fontes no Windows 9x / Me / NT / 2000 ou Iniciar >
Todos os programas > Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox > Utilitario de
Gerenciamento de Fontes no Windows XP / Server 2003.

Utilizacao do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox

O sistema de Ajuda ¢ a principal fonte de informagdes sobre o uso do Utilitario de Gerenciamento de
Fontes Xerox. Vocé pode acessar o sistema de Ajuda pelos botdes de Ajuda. O sistema de Ajuda fornece
descrigdes das fungdes e dos procedimentos passo a passo.

4-2

Instalagédo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox



Desinstalagao do Utilitario de Gerenciamento de Fontes
Xerox

Para desinstalar o Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox, use o assistente Adicionar/remover
programas na pasta Painel de Controle. Se vocé tiver acesso ao CD dos Servigos de Impressdo e Fax do
CentreWare, podera modificar e/ou reparar o Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox.

» Para desinstalar o utilitario:

1 Selecione Iniciar > Configurac¢des > Painel de controle > Adicionar ou remover programas no
Windows 9x / Me / NT /2000 ou Iniciar > Painel de controle> Adicionar ou remover programas
no Windows XP / Server 2003. O didlogo para instalacdo, modificagdo ou remogdo de programas ¢
aberto.

2 Selecione Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox.

3 Siga os procedimentos do assistente para remover o Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox do
sistema.

Y» Para reparar o utilitario:
Com esta opg¢ao, vocé pode reparar arquivos corrompidos ou ausentes, atalhos ou entradas do Registro.
1 Insira o CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare na unidade de CD-ROM.

2 Clique em Recursos e Servi¢os de Gerenciamento > Instalar o Utilitario de Gerenciamento de
Fontes. O assistente de instalag@o ¢ aberto. Clique em Avancar.

Selecione Reparar. Clique em Avancar.
4 Clique em Instalar.

Clique em Concluir para sair do assistente de instalagao.

Desinstalagdo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox 4-3



4-4

Instalagédo do Utilitario de Gerenciamento de Fontes Xerox



s‘Pﬁ

Instalacao da Ferramenta de Envio de TIFF

Com a Ferramenta de Envio de TIFF, é possivel enviar arquivos TIFF (Tagged Image File Format) e
PDF (Portable Document Format) diretamente a um sistema Xerox para impressao.

A vantagem principal desse aplicativo ¢ que ele ndo requer informagdes PostScript adicionais para o
arquivo enviado (freqiientemente chamado de wrapper de PostScript). Em vez disso, os arquivos TIFF
ou PDF sdo enviados como arquivos prontos para impressao. Dessa forma, o RIP (Raster Image
Processor - processador de imagem em pixels) do sistema Xerox pode processar arquivos TIFF e PDF
com muita rapidez.

Conteudo deste capitulo:

m  Requisitos de estagdo de trabalho . . .......... . . . . . . . . ... 5-2
m  Instalacdo da Ferramenta de Enviode TIFF. ... ... ... .. .. . . . . . . . . ... 5-3
m  Acesso a Ferramenta de Enviode TIFF . ... ... ... . . . .. . . .. 5-3
m  Desinstalacdo da Ferramenta de Enviode TIFF. ... ....... ... ... ... . ... ... ..... 5-4

5-1



Requisitos de estacao de trabalho

A Ferramenta de Envio de TIFF pode ser usada em estagdes de trabalho que atendam aos seguintes
requisitos basicos:

m Windows 98

m  Windows NT

= Windows 2000

m  Windows XP

m 4 MB de espago em disco rigido

5-2 Instalagdo da Ferramenta de Envio de TIFF



Instalacao da Ferramenta de Envio de TIFF

Use os procedimentos de instalag@o a seguir para instalar o software da Ferramenta de Envio de TIFF em
uma estacdo de trabalho Windows.

Para instalar a Ferramenta de Envio de TIFF:

1 Insira o CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare na unidade apropriada. O programa
AutoRun ¢ iniciado.

Clique em Ferramentas e Utilitarios.

Clique em Instale a Ferramenta de Envio de TIFF.

Clique em Avancar no dialogo de abertura do assistente de instalagdo.
Leia o contrato de Licenca de Software e clique em Sim.

Insira as informagdes do usuario e da empresa. Clique em Avancar.
Clique em Avancar no dialogo para a escolha do local de destino.

Clique em Avancar no didlogo para a sele¢do da pasta de programa.

O 0 N O »n B~ W DN

Clique em Concluir. A Ferramenta de Envio de TIFF do CentreWare esta pronta para ser usada.

Acesso a Ferramenta de Envio de TIFF

Para acessar o aplicativo em seu PC:

Na sua area de trabalho, selecione Iniciar > Programas > Xerox Centreware > Ferramenta de
Envio de TIFF do CentreWare (Windows 9x / Me / NT / 2000) ou Iniciar > Todos os programas
> Xerox Centreware > Ferramenta de Envio de TIFF do CentreWare (Windows XP / Server
2003).

Utilizacao da Ferramenta de Envio de TIFF

O sistema de Ajuda ¢ a principal fonte de informagdes sobre o uso da Ferramenta de Envio de TIFF.
Vocé pode acessar o sistema de Ajuda pelos botdes de Ajuda. O sistema de Ajuda fornece descri¢des das
fungdes e dos procedimentos passo a passo.

Instalagdo da Ferramenta de Envio de TIFF 5-3



Desinstalacao da Ferramenta de Envio de TIFF
Use os procedimentos a seguir para desinstalar o software da Ferramenta de Envio de TIFF em uma
estacdo de trabalho Windows.

» Para desinstalar a Ferramenta de Envio de TIFF:

1  Selecione Iniciar > Configuragdes > Painel de controle > Adicionar ou remover programas
(Windows 9x / Me / NT /2000) ou Iniciar > Painel de controle> Adicionar ou remover
programas (Windows XP / Server 2003). O aplicativo Adicionar/Remover programas sera aberto.

2 Siga os procedimentos no aplicativo para remover a Ferramenta de Envio de TIFF do sistema.

5-4 Instalagdo da Ferramenta de Envio de TIFF



“95

Solucao de problemas

Erros de aplicativo, dispositivo e rede podem ocorrer em diversas situagdes de impressdo. Em muitos
casos, basta reiniciar o aplicativo, a estagdo de trabalho ou a impressora para solucionar o problema. Este
capitulo inclui alguns dos problemas mais comuns e perguntas freqilientes relativas aos Drivers de
Impressora do CentreWare e a impressao em seu sistema Xerox.

Conteudo deste capitulo:

m  Como solucionar um problema . ... ...... .. .. .. . . . . . 6-2
B QUESTORS COMUNS . . .\ oot ottt e e e e e e e e e e e e 6-3
B Perguntas freqiientes . . .. ... .. 6-6

6-1



Como solucionar um problema

Quando um problema persistir, documente a mensagem de erro e obtenha informagdes para definir o
problema. Os seguintes procedimentos para a solugdo de problemas sdo recomendados:

m  Defina o problema com precisdo. Onde, quando e como o problema ocorre?
m  Reproduza o problema. O problema pode ser reproduzido regularmente ou ¢ intermitente?

m  Pergunte a outros usuarios se tiveram o mesmo problema e mantenha um registro para acompanhar
as ocorréncias de problemas.

m  Examine os dados para verificar tendéncias e os atributos comuns que possam estar relacionados ao
problema. Por exemplo, o problema ocorre somente com uma impressora especifica ou em uma
configuragdo de estagdo de trabalho/rede especifica?

m  Reveja a documentacao do produto, incluindo os arquivos LEIAME e os topicos de solucao de
problemas, para verificar se problemas similares estdo documentados.

Se a causa e a solucao do problema ndo puderem ser identificadas, ligue para o Centro Xerox de
Atendimento ao Cliente para reportar informagdes de erro. Fornega ao representante de suporte a
documentagdo que vocé obteve para definir o problema.

6-2 Solugdo de problemas



Questdoes comuns

Esta secdo aborda algumas questdoes comuns da funcionalidade de aplicativos e de driver de impressora.

Impressao do Adobe Acrobat

Todas as versoes do Adobe Acrobat tém apresentado varias formas de saida distorcida ao imprimir de
um driver PCL. Linhas rajadas, espagamento aleatorio de caracteres e perda de dados sdo sintomas que
tém sido observados em varios documentos PDF. Um driver PostScript do CentreWare é recomendado
para a impressdo de arquivos do Acrobat PDF.

Impressao de Livretos e Varias em uma (N em 1)

Alguns aplicativos ndo suportam a impressdo de livretos e N em 1.
m  Documentos de mala direta do Microsoft Word ndo podem ser impressos como livretos ou em N em 1.

m  Vocé talvez precise restaurar as configuragdes de Livreto ou N em 1 antes de salvar seus
documentos. Alguns aplicativos, como o Microsoft Word 97, salvardo a configuragdo de ajuste de
escala com o documento. Mais tarde, quando o documento for reaberto, o texto e os graficos podem
ser impressos em formato reduzido, a ndo ser que vocé restaure a opcdo N em 1 na guia Layout/
Marca d'dgua do driver de impressora para 1 em 1 antes de imprimir. Geralmente, € melhor restaurar
essa opgdo para 1 em 1 antes de salvar e fechar seus documentos.

m  As fungdes N em 1 e Livreto podem nao funcionar corretamente no Corel Draw versdo 8.

m  Use o modo Raster PCL para imprimir documentos N em 1/Livretos grandes, que ndo sdo
corretamente impressos no modo Vetor.

Simbolo Euro

A familia de fontes Euro da Xerox foi criada para aceitar a imagem do simbolo da moeda Euro com
fontes que ainda ndo aceitam esse caractere. A familia de fontes Euro da Xerox consiste no simbolo Euro
em varios estilos e pesos, projetado para trabalhar em conjunto com os estilos de fontes mais comuns.
Muitos estilos incluem um simbolo com largura numérica, em conformidade com as regras padrao de
desenho do simbolo Euro, bem como uma versao de designer do caractere, criada para ser mais
semelhante a fonte original. Para usar o simbolo, defina a sele¢do de fonte para Xerox Euro e use as
teclas que correspondam ao estilo que estiver usando.

m  As fontes Xerox Euro sdo fornecidas no CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare, na
pasta ...\Windows\Fonts.

m Informagdes adicionais e instrugdes para a instalagdo de fontes estdo disponiveis na Internet, no site
da Xerox na Web, em www.xerox.com. Os usuarios do Windows 95/98/Me devem visitar o site da
Microsoft na Web para efetuar o download de uma atualizagdo do sistema para o simbolo Euro.

NOTA: Atualizagbes de produto gratuitas para o Windows 98 / Me / NT e Windows 2000 permitem
aos usuarios inserir e exibir o simbolo Euro em aplicativos que estejam habilitados para o simbolo
Euro.

m  Se as fontes em sua impressora ndo estiverem atualizadas para incluir o Euro, uma caixa sera
impressa no lugar do simbolo Euro. Uma solugdo para esse problema ¢ enviar fontes Euro para a
impressora como imagens bitmap.

Questdes comuns 6-3


http://www.xerox.com

Para os drivers PCL, selecione a op¢do Sempre Enviar a Impressora no driver PCL do CentreWare
ao imprimir o simbolo Euro. Se o problema persistir ao imprimir o simbolo Euro, selecione a opgao
Enviar como grafico.

Impressao de PDF

Ao imprimir um PDF, enviar um arquivo grande podera resultar na impressao de folhas de erro de
verificagdo de limite de impressdo ou somente de uma folha de identificacdo. Se isso ocorrer,
imprima o arquivo PDF usando o driver de impressora PostScript ou tente imprimi-lo usando o LPR.

Os drivers de impressora PCL5c do Windows 98 / Me apresentam problemas ocasionais com alguns
arquivos PDF, tais como caracteres em branco e fontes incorretas no documento impresso.

Aplicativos Microsoft

Excel

Para alterar as opgOes de tipo de trabalho para um determinado documento, vocé precisa definir o
tipo de trabalho no Microsoft Excel (dialogo Configurar pagina). As altera¢des de tipo de trabalho
para um determinado documento nao terdo efeito se vocé chamar o driver de impressora do
CentreWare da pasta Impressoras.

O Excel ird gerar varios trabalhos de impressdo em vez de varias copias de um unico documento.
Esse comportamento pode resultar na degradagdo do desempenho, bem como na inoperabilidade de
fungodes, como a Impressdo de Amostra, que dependem da impressdo de varios jogos. No Excel,
anule a seleg@o da opgdo Alcear. Isso permitira as configuragdes do driver executar um alceamento
correto.

O Excel pode apresentar problemas ocasionais com documentos que contenham uma mistura de
paginas na orientacgdo retrato e paisagem. Selecionar outro driver de impressora e, em seguida,
selecionar novamente o driver de impressora original pode ajudar a solucionar este problema.

PowerPoint

A fungdo do Microsoft PowerPoint que otimiza a impressao em branco e preto pode produzir resultados
indesejados quando a saida Imagem em Pixels (Raster) for selecionada como o Modo Grafico no driver
de impressora PCL do CentreWare. Nao selecione a opc¢do de branco e preto no PowerPoint se a saida
Imagem em Pixels for necessaria.

Word 6.0

Se vocé acessar os drivers de impressora pelo aplicativo Microsoft Word Versao 6.0, quaisquer
alteragdes feitas nas configuracdes do driver de impressora serdo salvas como as novas
configuragdes padrao. Isso ira impactar todos os aplicativos que usam o mesmo driver de
impressora.

Tamanhos de papel personalizados nao funcionam com o Microsoft Word versao 6.0. Esta versdo do
Word ira alterar automaticamente qualquer tamanho de papel personalizado definido no driver de
impressora do CentreWare para o tamanho de papel padrao mais proximo.

O Word 6.0 pode ignorar algumas alteracdes nas configuragdes do driver de impressora quando este
for aberto no Word e um arquivo for imediatamente impresso apos as alteragdes terem sido
efetuadas. Se isso ocorrer, pode ser necessario fechar e abrir novamente o didlogo Imprimir no
aplicativo Word (Arquivo > Imprimir).

Solugdo de problemas



Driver de impressora PCL

Modo Imagem em Pixels (Raster)

Use a opc¢ao Imagem em Pixels PCL para imprimir os seguintes tipos de documentos com o driver de
impressora PCL5c:

m  Paginas da Web com imagens animadas.

m  Documentos do Corel Draw. O aplicativo Corel Draw pode gerar um niimero excessivo de
comandos Vetor, o que pode resultar em grande demora no processamento de cada trabalho.

Imprimir Texto Colorido em Preto

Esta fung@o pode ndo funcionar com alguns aplicativos, ou vocé pode ter que selecionar a opgao no
aplicativo, caso seja compativel. Certos aplicativos, como o WordPerfect e o MS Publisher, sempre
imprimem texto como graficos ou podem ir para o modo de graficos quando houver pouca memoria ou o
texto for muito complexo. Quando essas circunstincias ocorrerem, a funcdo Imprimir Texto Colorido em
P/B nos drivers de impressora PCL do CentreWare nao funcionara.

Funcao Impressao de Amostra nao aceita pelo FrameMaker

Alguns aplicativos geram dados de impressao criados para impressoras de paginas em vez de
impressoras de documentos, como a série de WorkCentre Pro ¢ WorkCentre. Quando os dados de
impressdo sdao enviados nesse formato, o0 WorkCentre Pro e o WorkCentre imprimem o primeiro jogo de
um trabalho de Impressao de Amostra, mas os jogos restantes sdo descartados. Nao existe solucao
conhecida para este problema.

Marcas d'agua

A visualizagdo da imagem da Marca d'agua nos drivers de impressora podem ndo fornecer uma réplica

exata da marca d'agua impressa em todas as circunstancias. Isso se deve principalmente as diferencgas de
fontes e/ou resolucgdo entre o monitor e a impressora. O uso de fontes TrueType equivalentes em vez de
fontes residentes na impressora pode ajudar a minimizar as diferengas.

Com alguns aplicativos, os drivers PCL do CentreWare podem parecer imprimir marcas d'agua no
primeiro plano, mesmo se a op¢do de impressdo no fundo for selecionada no driver. Isso se deve aos
diferentes métodos usados por aplicativos para enviar dados a impressora.

WordPerfect

m  Se vocé tiver problemas para grampear varios trabalhos como documentos separados no
WordPerfect 8.x, instale o pacote de servicos disponivel para o0 WordPerfect em www.corel.com para
corrigir a falha.

m O tipo de trabalho Impressdo de Amostra nao funciona no WordPerfect 8.x para Windows.

m  Os tamanhos de papel B4 JIS, B4 ISO, B6 ¢ A6 ndo sao impressos no WordPerfect 8.x para
Windows.

m A opcdo de dimensionamento no WordPerfect versdes 7, 8 € 9 anula a opgdo Reduzir/Ampliar nos
drivers do CentreWare. Use a opgdo de dimensionamento na folha de propriedades Imprimir/
Personalizar para ajustar o dimensionamento em vez da opg¢do Reduzir/Ampliar do driver de
impressora do CentreWare.

m  Com o WordPerfect 6.1, a fonte Playbill pode ndo ser corretamente impressa quando a opgéo Usar
fontes da impressora for selecionada, ja que a impressora nao aceita essa fonte.

Questdes comuns 6-5



Perguntas frequentes

Como obtenho um driver de impressora?

Os drivers de impressora estdo disponiveis no CD dos Servigos de Impressdo e Fax do CentreWare
ou no site da Xerox na Web em www.xerox.com. Consulte Obtenc¢do de drivers CentreWare na
pagina 1-4 para obter mais informagdes.

Como determino quais drivers de impressora sdo necessarios?

As informagdes a seguir sdo necessarias para determinar o driver de impressora correto.
m  modelo do sistema Xerox, por exemplo, Xerox WorkCentre 4150 Series

m ambiente do sistema operacional, por exemplo, Windows NT

m tipo de driver de impressora, por exemplo, PostScript ou PCL.

6-6

Solugdo de problemas


http://www.xerox.com

A

Ajuda para os drivers de impressora 1-6

Apontar ¢ Imprimir 2-16

Arquivos PPD 1-4

Assisténcia via Internet 1-7

Assistente para Adicionar Driver de
Impressora 2-15

Bidirecional
Drivers de Impressora 2-23
Botio de informagdes 3-2

Cc

Centro de Atendimento ao Cliente 1-7
Centro Xerox de Atendimento ao Cliente 1-7
Citrix MetaFrame 2-14
Clustering 2-14
Como solucionar um problema 6-2
Configuracdo de drivers de impressora 2-17
Configuracao de opgdes instalaveis
Automaticamente 2-19
Manualmente 2-17, 2-21
Consideragdes para Tecnologias
Empresariais 2-14
Assistente para Adicionar Driver de
Impressora 2-15
Citrix MetaFrame 2-14
Clustering 2-14

D

Desinstalagdo
Drivers de impressora
para Windows 2-25
Ferramenta de Envio de TIFF 5-4
Utilitario de Gerenciamento
de Fontes 4-3
Dialogo Configuracao
Configura¢ao de Comunicagao
Bidirecional 3-4
Contabilidade 3-4
Opcoes Instalaveis 3-4
Dialogo Contabilidade 3-4
Dialogo Opgdes Instalaveis 3-4
Dialogo Sobre 3-4

indice remissivo

Drivers de Impressora
Bidirecional 2-23
Configuragdo 2-17
Guias 3-3
Instalagdo de 2-3
Requisitos 2-2
Visdo geral 1-3
Drivers de impressora para Windows
Desinstalagdo 2-25

E

Estrutura do driver 3-2
Diélogo Configuragdo 3-4
Guia Avangado 3-3
Guia Layout/Marca d'agua 3-3
Guia Notas do Trabalho 3-4
Guia Opgoes de Imagem 3-3
Guia Papel/Saida 3-3
Guia Status 3-3
Guias gerais 3-3
Guias padrio 3-4
Paginas Especiais 3-3

F

Ferramenta de Envio de TIFF 1-5, 5-1
Desinstalagdo 5-4
Instalacao 5-3
Requisitos da estagdo de trabalho 5-2

G

Guia Avangado 3-3
Guia Layout/Marca d'agua 3-3
Guia Notas do Trabalho 3-4
Guia Opgoes de Imagem 3-3
Guia Paginas Especiais 3-3
Guia Papel/Saida 3-3
Guia Status 3-3
Guias

Drivers de Impressora 3-3

fcone de restrigio 3-2
Informagoes de suporte 1-7
Instalacao
Personalizagdo 2-8
Requisitos 2-2

INDICE REMISSIVO-I



Instalacao de
Drivers de Impressora 2-3
Ferramenta de Envio de TIFF 5-1, 5-3
Instalacdo Apontar e Imprimir 2-3
Instalagdo direta 2-3
Instalagéo distribuida 2-3
Utilitario de Gerenciamento
de Fontes 4-2

Introdugao
Ferramenta de Envio de TIFF 1-5
Utilitario de Gerenciamento
de Fontes 1-5

0

O que ha de novo nesta versdo? 1-2
Obtengao de ajuda
On-line 1-7

P

PCL 1-3

Perguntas freqiientes 6-6
Personalizagdo da Instalagdo 2-8
PostScript 1-3

R

Requisitos
Drivers de Impressora 2-2
Instalacdo 2-2

Requisitos da estacdo de trabalho
Ferramenta de Envio de TIFF 5-2

S

Sistema de Ajuda do Driver
Over 3-4

Solugdo de problemas 6-1
Aplicativos Microsoft 6-4
Driver de impressora PCL 6-5
Questdes comuns 6-3

Suporte ao driver bidirecional
Baseado no cliente 2-24
Baseado no servidor 2-24
Configuragdo 3-4
Sistemas operacionais 2-24

Suporte on-line 1-7

T

Tecnologias empresariais
Assistente para Adicionar Driver de
Impressora 2-15
Citrix MetaFrame 2-14
Clustering 2-14

U

Consideragdes para 2-14

Utilitario de Gerenciamento de Fontes 1-5

Desinstalagdo 4-3
Instalacao de 4-2
Utilizagdo 4-2

Utilizagdo

\'

Utilitario de Gerenciamento de Fontes 4-2

Versao

X

O que ha de novo 1-2

xerox.com 1-7

INDICE REMISSIVO-II



	Índice
	Drivers de Impressora CentreWare para Microsoft Windows
	O que você encontrará nesta versão?
	Visão geral do driver de impressora
	Tipos de drivers de impressora do CentreWare
	PostScript
	PCL

	Obtenção de drivers CentreWare
	CD dos Serviços de Impressão e Fax do CentreWare
	Download da Web
	Arquivos de PPD do sistema Xerox

	Aplicativos do driver de impressora do CentreWare
	Utilitário de Instalação de Driver de Impressora Xerox
	Assistente de Configuração de Administração
	Ferramenta de Envio de TIFF
	Utilitário de Gerenciamento de Fontes Xerox

	Documentação do driver
	Guia dos Drivers de Impressora CentreWare para Windows
	Ajuda
	Cartões de Referência Rápida para os drivers de impressora

	Assistência
	Assistência via Internet
	Assistência por telefone
	Dicas adicionais


	Instalação dos drivers de impressora para Windows
	Requisitos
	Drivers de Impressora
	Utilitário de Instalação de Driver de Impressora Xerox

	Instalação dos drivers de impressora na rede Windows
	Instalação direta
	Instalação personalizada
	Instalação Apontar e Imprimir

	Instalação Direta
	Personalização da Instalação
	XeroxInstallerAdmin.xml

	Considerações para Tecnologias Empresariais
	Clusters
	Citrix MetaFrame
	Assistente para Adicionar Driver de Impressora

	Instalações Apontar e Imprimir
	Instalação dos drivers de impressora em outras redes
	Configuração de drivers de impressora
	Configuração prévia das definições padrão do driver
	Configuração das opções instaláveis na estação de trabalho

	Sobre Drivers de Impressora Bidirecionais
	Caixa de diálogo Status
	Suporte ao driver bidirecional

	Desinstalação dos drivers de impressora para Windows
	Para Windows 9x e NT
	Para Windows 2000 / XP / Server 2003


	Funções do driver de impressora
	Estrutura do driver
	Guias
	Guias gerais
	Guias padrão

	Sistema de Ajuda do Driver
	Cartões de Referência Rápida

	Instalação do Utilitário de Gerenciamento de Fontes Xerox
	Instalação do Utilitário de Gerenciamento de Fontes Xerox
	Como acessar o Utilitário de Gerenciamento de Fontes Xerox
	Utilização do Utilitário de Gerenciamento de Fontes Xerox
	Desinstalação do Utilitário de Gerenciamento de Fontes Xerox

	Instalação da Ferramenta de Envio de TIFF
	Requisitos de estação de trabalho
	Instalação da Ferramenta de Envio de TIFF
	Acesso à Ferramenta de Envio de TIFF
	Utilização da Ferramenta de Envio de TIFF
	Desinstalação da Ferramenta de Envio de TIFF

	Solução de problemas
	Como solucionar um problema
	Questões comuns
	Impressão do Adobe Acrobat
	Impressão de Livretos e Várias em uma (N em 1)
	Símbolo Euro
	Impressão de PDF
	Aplicativos Microsoft
	Driver de impressora PCL
	Função Impressão de Amostra não aceita pelo FrameMaker
	Marcas d'água
	WordPerfect

	Perguntas freqüentes


